Il caso più semplice si ha quando il notaio, non potendo provvedere personalmente, dà l'incarico ad altro collega di estrarre l'istrumento « in publicam formam ». L'incaricato provvede allora a contrassegnare l'istrumento stesso nel cartolare ed a chiarire in una nota a margine i motivi del suo intervento.

⁶⁵⁾ Summa Notariae annis MCCXL-MCCXLIII Aretii composita, in Bibliotheca Juridica Medii Aevi, *op. cit.*, III, p. 325: « Verumtamen instrumentum non est alicui tradendum nisi cuius intersit eundem habere ».

Si ritiene anche interessante riprodurre, a questo proposito, le parti essenziali di due lettere ritrovate inserite rispettivamente tra c. 166 e c. 167 del cartolare n. 80 e tra c. 147 e c. 148 del cartolare n. 148: « Dilecto amico suo Domino Leonardo Nigrino notario Andreas Cigala iudex Communis Viutimilii salutem et plenitudinem gaudiorum ... Rogo amicitiam vestram quod instrumentum factum inter me et Mapheum eristalarium de Veneciis mihi mitatis per presencium portitorem, cum dictum instrumentum mihi sit necessarium et ipsum non habeam nec habui quod sciam et si unquam habui, quod ignoro, perditum est. Fuit autem factum MCCLXXXV, die V augusti vel circa. Datum Vintimilio die VI novembris »; « ... Ipse vero Petrus mihi dixit quod vobis has litteras mittere deberem quia volebatis ei dictas scripturas dare dubitando ne esset persona dictus Petrus qui ipsas habere deberet et ut fidem possitis adhibere in hiis litteris signum meum solum ibi apposui. (S. T.) Johannes de Valle ».

⁶⁶⁾ A. S. G., Sez. Notai, cart. n. 53, c. 66 r., istrumento n. 1, in data 1277 settembre 8; cart. n. 34, c. 176 v., istrumento n. 2, in data 1258 agosto 20; cartolare n. 192, c. 187 v., istrumento n. 1, in data 1311 febbraio 26; Cfr. anche A. S. G., Arch. Segr., n. gen. 2860 A, quietanza in data 1321 luglio 10; Cfr. anche H. P. M., *Leges Municipales*, t. II, col. 313, dove, a proposito degli Statuti di Como, si citano « chartae incisae » aneora nel 1458.

Caratteristiche, a questo proposito, le annotazioni del notaio Obertus de Vineis che avverte di aver sostituito Januinus de Predono « quia infirmabatur ». ⁶⁷⁾ Anche nella « completio » delle carte estratte viene fatta menzione delle ragioni che hanno determinato la sostituzione e, spesso, viene specificato che l'istrumento in base alla opportuna « lineatura » non era stato altre volte estratto. ⁶⁸⁾

Simile, per quest'ultimo particolare, la procedura quando chi ha redatto l'istrumento non può estrarre la carta perchè « pluribus tamen agibilibus publicis occupatus » ⁶⁹⁾ o perchè « aliis negociis occupatus » ⁷⁰⁾ e affida il compito ad altro notaio, limitandosi ad opporre il proprio segno di tabellone. ⁷¹⁾